
Resumé 501 

městského prostředí v třicátých letech 19. století. Postavy těchto děl jsou črtány jako 
osoby, které se chápou být židy v potenciálně nebezpečném křesťanském prostředí. 
Mauthnerovy romány byly napsány v sedmdesátých letech 19. století, po revoluci roku 
1848 a po následujícím asimilačním včlenění velkého množství židů do německo-české 
části obyvatelstva. Hrdinové jehoděljsoulíčenijako Němci vpostupněstálehrozivějším 
českém prostředí. Článek B. F. Abramse srovnává problémy, se kterými se střetávají 
literární postavy obou spisovatelů, i řešení, kterápro tyto problémy hrdinové nacházejí, 
a snaží se zjistit, co nám mohou vypovědět o proměnách židovské identity. 

P O V O L Á N Í A V Ý V O J K A R I É R Y S T Ř E D N Í C H A N I Ž Š Í C H 
K Á D R Ů V Ř A D Á C H S O C I Á L N Ě D E M O K R A T I C K Ý C H 

F U N K C I O N Á Ř Ů 

Thomas Weiser 

V předkládané studii je podroben průzkumu reprezentativní výběr nižších funkcio
nářů československé sociální demokracie (ČSD) z doby před rokem 1939. Autor zji
šťuje nejdříve nadměrné zastoupení tzv. „lepších povolání", obzvláště učitelů. Půso
bení kádrů ČSU se soustřeďovalo jednoznačně do míst v průmyslových oblastech 
Čech a Moravy, resp. do oblastí sousedních, ve kterých bylo zemědělství tržně hospo
dářsky orientováno, což zároveň odpovídalo geografickému rozmístění stranické 
základny. Weiser se snaží objevit souvislosti mezi příslušností k tomu kterému povo
lání a růstem politické kariéry. V tomto ohledu lze zjistit velké rozdíly mezi vedou
cími kádry strany, kteří se politikou zabývali „na plný úvazek" a ostatními členy 
strany. Z toho vyplývá, že to byli spíše funkcionáři vedlejších a zájmových organizací 
strany (vzdělávací a tělovýchovné spolky, družstevní organizace, oblastní nemo
censké pojišťovny a odbory), kteří byli přímými partnery dělnické základny. Weise-
rova analýza odhaluje i v rámci dělnické strany běžné protiklady mezi sociálními 
vrstvami: značnou distanci mezi kvalifikovanými a nekvalifikovanými dělníky/úřed
nictvem, jakož i protiklad mezi dělnickými povoláními a povoláními s odborným, 
resp. akademickým vzděláním. 

P R Á V N Í A S O C I Á L N Í P O S T A V E N Í N Ě M C U 
V Č E S K O S L O V E N S K U K O N C E M 4 0 - T Ý C H A P O Č Á T K E M 

5 0 - T Ý C H L E T 

Jaroslav Kučera 

Na konci 40-tých let stálo československé komunistické vedení před politicky 
a ideologicky motivovanou nezbytností, začlenit do společnosti v oblasti právní a 
sociální zbytky německého obyvatelstva, které zůstalo v Československu po skon
čení vyhošťovací akce v roce 1946. Článek se zabývá postavením jednotlivých 
skupin německého obyvatelstva (např. antifašistů, odborníků, členů smíšených man
želství apod.) a současně specifickými aspekty procesu přizpůsobování jejich práv 
právům českého obyvatelstva. Integrační proces, provedený proti vůli jedné části 



502 Bohemia Band 33 (1992) 

německého, ale i českého obyvatelstva, byl na úrovni individuálních práv - alespoň ve 
smyslu socialistického občanského práva - uzavřen v r. 1953. Tento proces nenesl 
v sobě ovšem žádnou záruku kolektivních menšinových práv, což společně š jinými 
faktory vedlo k postupnému rozkladu německé národnostní skupiny v Česko
slovensku. 

P R V N Í P O K U S Y O Z A Č L E N Ě N Í U P R C H L Í K Ů A 
V Y H N A N C Ů V S A S K U - A N H A L T S K U V L E T E C H 1 9 4 5 - 1 9 4 9 

SE Z V L Á Š T N Í M Z Ř E T E L E M N A S U D E T S K É N Ě M C E 

Torsten Mehlhase 

Po kritickém prozkoumání dosavadní badatelské situace v dřívější N D R ve své 
oblasti předkládá zde autor vlastní bádání o úspěších a neúspěších při začleňování 
sudetských Němců v Sasku-Anhaltsku. Koncem roku 1945 žil v této oblasti necelý 
milión uprchlíků a vyhnanců, z nichž třetinu tvořili sudetští Němci. To představovalo 
asi 40 % všech sudetských Němců, usazených v sovětské okupační zóně. Autor popi
suje jejich životní podmínky a jejich změny, obytné poměry sudetských Němců, 
jejich začlenění v povolání a první úspěchy v hospodářsko-podnikatelské činnosti. 
Zatímco se jedné části sudetských Němců podařilo, se do konce 40. let integrovat, 
patřili především četní příslušníci starší generace k oněm uprchlíkům a vyhnancům, již 
tvořili téměř polovinu všech příjemců sociální péče v Sasku-Anhaltsku. 

„ S K U L I N K Y " P R O Č E S K É D Ě J E P I S C E T V Í 
Z A K O M U N I S T I C K É É R Y 

Komunistický režim v Československu se v posledních čtyřech desíletích pokoušel 
- a o tom nemůže být pochyb - usměrňovat i dějepisectví a pro vlastní účely ho instru-
mentalizovat. To se mu ovšem v míře, jaká se často předpokládá, nepodařilo. Histo
rici našli nejednu před větry chráněnou skulinku, kde přes všechny obtíže, víceméně 
nezávisle a v souladu se svou stavovskou ctí prováděli svá bádání. Jednotliví čeští 
historici podávají teď zprávy o možnostech, jak se dalo i za takových okolností praco
vat v dějepisectví v duchu nezávislého bádání, a o takto vzniklých pracích. 

J .E. P U R K Y N Ě A J E H O O B R A Z V E V Ě D E C K É 
L I T E R A T U Ř E O S M D E S Á T Ý C H L E T 

V Č E S K O S L O V E N S K U 

Zdenka Frýdková 

V souvislosti s 200. výročím narození Jana Evangelisty Purkyně (1787-1869) stoupl 
v české literatuře 80. let zájem o jeho osobnost. Autorka se pokusila analyzovat pur-
kyňovskou literaturu 80. let, poukázat na její různorodost a odlišnost od literatury 
let předešlých, zaměřené především na Purkyňovy odborné práce. Pro 80. léta 
jsou charakteristické snahy o popularizaci purkyňovskčho bádání, které našly svůj 


